
Servizio Centrale Organi Istituzionali, Servizi Generali e Civici 2020 00120/011 
Area Servizi Civici 
Servizio Statistica e Toponomastica 
GC 
0/A    

 

 
 
 

CITTÀ DI TORINO 
  

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

21 gennaio 2020 
 
 Convocata la Giunta, presieduta dalla Vicesindaca Sonia SCHELLINO, sono presenti gli 
Assessori: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Assenti per giustificati motivi, oltre la Sindaca Chiara APPENDINO, gli Assessori: 
Antonino IARIA - Maria LAPIETRA - Marco PIRONTI. 
 
 
 
  
 Con l’assistenza del Segretario Generale Mario SPOTO. 
       
 
OGGETTO: TOPONOMASTICA - APPOSIZIONE DI UNA TARGA COMMEMORATIVA 
SU IDONEO SUPPORTO, SU AREA PUBBLICA PEDONALE PROSPICIENTE 
L'EDIFICIO SITO IN VIA G.L. LAGRANGE N. 7 - CIRCOSCRIZIONE N. 1, A RICORDO 
DEL CENTENARIO DELLA "FONDAZIONE DELLA SEZIONE DI TORINO DELL'ANA" 
(ASSOCIAZIONE NAZIONALE ALPINI).  
 

Antonietta DI MARTINO 
Roberto FINARDI  
Marco GIUSTA  
Francesca Paola LEON 

Sergio ROLANDO  
Alberto SACCO 
Alberto UNIA 



2020 00120/011 2 
 
 

Proposta dell'Assessore Rolando.  
 

La Commissione Comunale per la Toponomastica nella seduta svoltasi il 10 
dicembre 2019, ha assunto la decisione di autorizzare la posa di una targa commemorativa su 
idoneo supporto, su area pubblica pedonale prospiciente l’edificio sito in via Giuseppe Luigi 
Lagrange  n. 7 - Circoscrizione 1, a ricordo del centenario della Fondazione della Sezione di 
Torino dell’ANA (Associazione Nazionale Alpini).  

La targa sarà corredata dalla seguente epigrafe:  
 

IN QUESTO EDIFICIO 
IL 6 FEBBRAIO 1920 
VENNE COSTITUITA 

 LA PRIMA SEZIONE D’ITALIA 
DELLA  

ASSOCIAZIONE NAZIONALE 
ALPINI 

 
POSTA IN OCCASIONE DELLE 

CELEBRAZIONI DEL SUO 
CENTENARIO 

6 FEBBRAIO 2020 
 

L’idea di base della proposta di apporre una targa commemorativa, è quella di porre in 
evidenza la ricorrenza dei cento anni della fondazione della prima Sezione in Italia 
dell’Associazione Nazionale Alpini Sezione di Torino, costituita nel 1920 a Torino, con sede 
appunto nell’edificio sito in via Giuseppe Luigi Lagrange n. 7.   

Tutto ciò premesso, 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Visto che ai sensi dell’art. 48 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti 
Locali, approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, la Giunta compie tutti gli atti rientranti, ai 
sensi dell’art. 107, commi 1 e 2 del medesimo Testo Unico, nelle funzioni degli organi di 
governo che non siano riservati dalla  Legge al Consiglio Comunale e che non ricadano nelle 
competenze, previste dalle leggi o dallo Statuto, del Sindaco o degli organi di decentramento; 

Dato atto che i pareri di cui all’art. 49 del suddetto Testo Unico sono:  
favorevole sulla regolarità tecnica; 
favorevole sulla regolarità contabile;  
 Visto l’art. 31 dello Statuto della Città; 



2020 00120/011 3 
 
 
 Visto il Regolamento di Toponomastica; 
 Con voti unanimi, espressi in forma palese; 

    
D E L I B E R A 

 
per i motivi espressi in narrativa che integralmente si richiamano: 
1) di autorizzare la posa di una targa commemorativa su idoneo supporto, su area pubblica 

pedonale prospiciente l’edificio sito in via Giuseppe Luigi Lagrange n. 7 - Circoscrizione 
1, a ricordo del centenario della Fondazione della Sezione di Torino dell’ANA 
(Associazione Nazionale Alpini), riportante l’epigrafe in narrativa; 

2) di dare atto che la prevista autorizzazione della Soprintendenza Archeologica Belle Arti 
e Paesaggio per la Città Metropolitana di Torino facente capo al Ministero per i beni e le 
attività culturali e per il turismo, è stata richiesta ed ottenuta in data 25 novembre 2019, 
prot. n. 20571;   

3) di dare atto che per attuare la presente deliberazione, occorrerà che la spesa conseguente 
trovi  capienza nei fondi relativi alla fornitura,  posa e manutenzione di targhe viarie e 
lapidi annualmente impegnati a seguito di gara indetta, solo relativamente alla posa e 
manutenzione; mentre la fornitura sarà a totale carico dell’Associazione Nazionale 
Alpini; 

4) il presente provvedimento non rientra nelle disposizioni in materia di valutazione 
dell’impatto economico, come risulta dal documento allegato (all. 1); 

5) di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri di spesa;  
6) di dichiarare, attesa l’urgenza, in conformità del distinto voto palese ed unanime, il 

presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma del 
Testo Unico approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.    

 
 

 
L’Assessore 

Bilancio, Tributi, Personale,  
Servizi Demografici 

Sergio Rolando 
 
 
 

 Il Direttore 
 Flavio Roux 

 
 



2020 00120/011 4 
 
 
 
Si esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica. 
 

La Dirigente del Servizio 
Monica Sciajno 

 
 
 
Si esprime parere favorevole sulla regolarità contabile. 

 
p. Il Direttore Finanziario 

La Dirigente Delegata 
Alessandra Gaidano 

 
 
 
 
 
 
 

Verbale n. 2  firmato in originale: 
 

LA VICESINDACA            IL SEGRETARIO GENERALE 
    Sonia Schellino          Mario Spoto 
___________________________________________________________________________ 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITÀ 
 

La presente deliberazione: 
 
1° ai sensi dell’art. 124, 1° comma, del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli 

EE.LL. (Decreto Legislativo 18.8.2000 n. 267) è pubblicata all’Albo Pretorio del 
Comune per 15 giorni consecutivi dal 27 gennaio 2020 al 10 febbraio 2020; 

 
2° ai sensi dell’art. 134, 3° comma, del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli 

EE.LL. (Decreto Legislativo 18.8.2000 n. 267) è esecutiva dal 6 febbraio 2020. 
 

           


	Si esprime parere favorevole sulla regolarità contabile.






